Municipio: IJUI UF: Rio Grande do Sul Pagina 1 de 2
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS
Periodo: Exercicio de 2017
Unidade Gestora: 0000 - MUNICIPIO DE 1JUi - PODER EXECUTIVO
QUADRO - VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS QUADRO - VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS s Bl VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS D Bl
Atual Anterior Atual Anterior

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES
CONTRIBUIGOES SOCIAIS
CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO DE ATIVOS
GANHOS COM ALIENAGAO
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

56.761.570,91
47.850.559,73
8.935.709,38,
-24.698,20
8.064.183,04;
5.344.528,02
2.719.655,02
3.753.220,33
3.753.220,33
10.097.701,97|
6.210.064,90
3.625.438,16
262.198,91
152.097.155,60
1.767.256,06
149.622.311,17]
707.588,37
0,00
675.740,97
3.392,25]

0,00]
623.029,97
49.318,75
25.727.658,40
8.106.992,55

17.620.665,85)

46.351.400,54
39.632.184,56
6.679.890,71
39.325,27|
7.996.850,67
5.318.910,15
2.677.940,52
3.968.099,28
3.968.099,28
11.009.024,64
6.010.195,82
4.616.701,40
382.127,42
146.031.735,99
1.789.022,83
144.166.431,82
67.737,15]
8.544,19
1.955.101,13
6.906,51
2.070,00
1.946.124,62
0,00
13.099.289,35
0,00

13.099.289,35

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
BENEFICIOS EVENTUAIS
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS INVOLUNTARIAS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGOES

SUBVENGOES ECONOMICAS

130.289.884,08
97.971.105,78|
32.078.205,35]
240.572,95
6.480.481,37,
41.182,80
6.439.298,57
45.058.500,63
8.011.277,86
33.222.540,73
3.824.682,04
448.859,76
448.859,76
32.170.321,13
10.595.138,76
18.008.448,86
563.098,45
3.001.744,01
1.891,05
18.598.120,35|
18.5692.197,19
5.923,16|

0,00]
1.321.084,84]
1.369,76
1.319.715,08|
16.750.856,69
29.349,05]

922.268,00,

118.675.344,73
91.935.797,54
26.653.442,82
86.104,37
5.657.804,01
50.971,92
5.606.832,09
44.163.267,40,
7.522.170,93
32.587.974,50
4.053.121,97,
741.105,59
741.105,59
25.919.436,68
9.003.767,89
14.518.971,03
127.131,59
2.269.566,17
0,00
1.747.965,31
1.475.170,68
94.686,37
178.108,26
1.261.753,85
444,82
1.261.309,03
14.099.857,65
55.007,90

431.460,00

Os valores apresentados na coluna “Exercicio Anterior” referem-se ao saldo final do exercicio anterior.

Os valores apresentados consideram a movimentagéo das contas Intra OFSS.

PRONIM CP - Contabilidade Publica

Emitido em: 25/01/2018 10:01:00




Municipio: IJUI

UF: Rio Grande do Sul Pagina 2 de 2
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS
Periodo: Exercicio de 2017
Unidade Gestora: 0000 - MUNICIPIO DE 1JUi - PODER EXECUTIVO
QUADRO - VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS QUADRO - VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS s Bl VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS D Bl
Atual Anterior Atual Anterior

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

15.799.239,64

13.613.389,75

Total das Variagoes Patrimoniais Aumentativas (I)

257.177.231,22

230.411.501,60

Total das Variagoes Patrimoniais Diminutivas (ll)

251.118.108,85|

212.266.535,22

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (I-1l): 6.059.122,37

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da execugao orgamentaria)

PREFEITO

SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA

Exercicio Exercicio

ESPECIFICACAO Atual Anterior
Incorporagéo do Ativo 5.084.188,26 5.162.411,71
Desincorporagéo do Passivo 944.453,79 915.533,56
Incorporagédo do Passivo 104.186,81 473.671,38|
Desincorporagédo do Ativo 23.181,56 128.720,72

VALDIR HECK IRANI PAULO BASSO VERA REGINA KAPP
CPF 007.918.060-49 CPF 058.484.740-87 338.593.290-49

050925/0-6

Os valores apresentados na coluna “Exercicio Anterior” referem-se ao saldo final do exercicio anterior.

Os valores apresentados consideram a movimentagéo das contas Intra OFSS.

PRONIM CP - Contabilidade Publica

Emitido em: 25/01/2018 10:01:00




