

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Exercício de 2017

Unidade Gestora: 0000 - MUNICÍPIO DE IJUÍ - PODER EXECUTIVO

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	56.761.570,91	46.351.400,54	PESSOAL E ENCARGOS	130.289.884,08	118.675.344,73
IMPOSTOS	47.850.559,73	39.632.184,56	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	97.971.105,78	91.935.797,54
TAXAS	8.935.709,38	6.679.890,71	ENCARGOS PATRONAIS	32.078.205,35	26.653.442,82
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-24.698,20	39.325,27	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	240.572,95	86.104,37
CONTRIBUIÇÕES	8.064.183,04	7.996.850,67	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	6.480.481,37	5.657.804,01
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	5.344.528,02	5.318.910,15	BENEFÍCIOS EVENTUAIS	41.182,80	50.971,92
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	2.719.655,02	2.677.940,52	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	6.439.298,57	5.606.832,09
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	3.753.220,33	3.968.099,28	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	45.058.500,63	44.163.267,40
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	3.753.220,33	3.968.099,28	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	8.011.277,86	7.522.170,93
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	10.097.701,97	11.009.024,64	SERVIÇOS	33.222.540,73	32.587.974,50
JUROS E ENCARGOS DE MORA	6.210.064,90	6.010.195,82	DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	3.824.682,04	4.053.121,97
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	3.625.438,16	4.616.701,40	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	448.859,76	741.105,59
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCIERAS	262.198,91	382.127,42	JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	448.859,76	741.105,59
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	152.097.155,60	146.031.735,99	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	32.170.321,13	25.919.436,68
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.767.256,06	1.789.022,83	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	10.595.138,76	9.003.767,89
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	149.622.311,17	144.166.431,82	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	18.008.448,86	14.518.971,03
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	707.588,37	67.737,15	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	563.098,45	127.131,59
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	8.544,19	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	3.001.744,01	2.269.566,17
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	675.740,97	1.955.101,13	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	1.891,05	0,00
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	3.392,25	6.906,51	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	18.598.120,35	1.747.965,31
GANHOS COM ALIENAÇÃO	0,00	2.070,00	REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	18.592.197,19	1.475.170,68
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	623.029,97	1.946.124,62	PERDAS INVOLUNTÁRIAS	5.923,16	94.686,37
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	49.318,75	0,00	DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	178.108,26
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	25.727.658,40	13.099.289,35	TRIBUTÁRIAS	1.321.084,84	1.261.753,85
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	8.106.992,55	0,00	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.369,76	444,82
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	17.620.665,85	13.099.289,35	CONTRIBUIÇÕES	1.319.715,08	1.261.309,03
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	16.750.856,69	14.099.857,65
			PREMIAÇÕES	29.349,05	55.007,90
			SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	922.268,00	431.460,00

Os valores apresentados na coluna "Exercício Anterior" referem-se ao saldo final do exercício anterior.

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas intra OFSS.

Período: Exercício de 2017

Unidade Gestora: 0000 - MUNICÍPIO DE IJUÍ - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	257.177.231,22	230.411.501,60	DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	15.799.239,64	13.613.389,75
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)			Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	251.118.108,85	212.266.535,22
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II): 6.059.122,37					

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da execução orçamentária)		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação do Ativo	5.084.188,26	5.162.411,71
Desincorporação do Passivo	944.453,79	915.533,56
Incorporação do Passivo	104.186,81	473.671,38
Desincorporação do Ativo	23.181,56	128.720,72

VALDIR HECK
 CPF 007.918.060-49
 PREFEITO

IRANI PAULO BASSO
 CPF 058.484.740-87
 SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA

VERA REGINA KAPP
 338.593.290-49
 050925/0-6

Os valores apresentados na coluna "Exercício Anterior" referem-se ao saldo final do exercício anterior.
 Os valores apresentados consideram a movimentação das contas intra OFSS.